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LE GOUVERNEMENT

N°8332

Entrée le 24.10.2023
Chambre des Députés

DU GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG
Ministére des Finances

Antwert vun der Finanzministesch op d'parlamentaresch Fro n° 8332 vum 20. September

2023 vum Har Deputéierten Marc Goergen.

Am Tableau hei drénner sinn d‘Zuele vun de Schanklizenzen opgeléscht, déi an de Joren 2006,
2014, 2019, an 2022 am Emlaf waren. Fir d‘Joren 1989 an 1990 sinn Zuelen énnert dir Form

net disponibel.

2022

Commune

BEAUFORT
BECH
BECKERICH
BERDORF
BERTRANGE
BETTEMBOURG
BETTENDORF
BETZDORF
BISSEN

BIWER

BOULAIDE
BOURSCHEID
BOUS

CLERVAUX
COLMAR-BERG
CONSDORF

CONTERN
DALHEIM
DIEKIRCH
DIFFERDANGE
DIPPACH
DUDELANGE
ECHTERNACH
ELL

ERPELDANGE-SUR-
SORE
ESCH-SUR-ALZETTE
ESCH-SUR-SURE

ETTELBRUCK
FEULEN
FISCHBACH
(MERSCH)
FLAXWEILER

FRISANGE
GARNICH
GOESDORF
GREVENMACHER
GROSBOUS
HABSCHT

Total
Licence

24
7
15
15
43
46
14
15
9
10

18

46

15

17
11
54
115
17
97
57

12

232
27

47
11

12

40

22

2019

Commune

BEAUFORT
BECH
BECKERICH
BERDORF
BERTRANGE
BETTEMBOURG
BETTENDORF
BETZDORF
BISSEN

BIWER

BOULAIDE
BOURSCHEID
BOUS

CLERVAUX
COLMAR-BERG
CONSDORF

CONTERN
DALHEIM
DIEKIRCH
DIFFERDANGE
DIPPACH
DUDELANGE
ECHTERNACH
ELL

ERPELDANGE-SUR-
SORE
ESCH-SUR-ALZETTE
ESCH-SUR-SURE

ETTELBRUCK
FEULEN
FISCHBACH (MERSCH)

FLAXWEILER
FRISANGE
GARNICH
GOESDORF
GREVENMACHER
GROSBOUS
HABSCHT

Total
Licence

25
7
15
16
40
46
14
15
9
10

19

48

15

16
11
54
116
17
92
60

12

230
29

2014

Commune

BEAUFORT
BECH
BECKERICH
BERDORF
BERTRANGE
BETTEMBOURG
BETTENDORF
BETZDORF
BISSEN

BIWER
BOEVANGE-SUR-ATTERT
BOULAIDE
BOURSCHEID
BOUS

CLERVAUX
COLMAR-BERG
CONSDORF

CONTERN
DALHEIM
DIEKIRCH
DIFFERDANGE
DIPPACH
DUDELANGE
ECHTERNACH
ELL

ERPELDANGE
(ETTELBRUCK)
ESCH-SUR-ALZETTE

ESCH-SUR-SURE
ESCHWEILER (WILTZ)
ETTELBRUCK

FEULEN

FISCHBACH (MERSCH)

FLAXWEILER
FRISANGE
GARNICH
GOESDORF
GREVENMACHER
GROSBOUS

Total
Licence

22
9
16
17
35
44
16
14
8
10
11
10
21
6

48

15

14
11
51
108
17
90
60

13

220
32

46
10

13

10
38

2006
Commune

BASCHARAGE
BEAUFORT
BECH
BECKERICH
BERDORF
BERTRANGE
BETTEMBOURG
BETTENDORF
BETZDORF
BISSEN

BIWER
BOEVANGE-SUR-ATTERT
BOULAIDE
BOURSCHEID
BOUS
BURMERANGE
CLEMENCY
CLERVAUX
COLMAR-BERG
CONSDORF
CONSTHUM
CONTERN
DALHEIM
DIEKIRCH
DIFFERDANGE
DIPPACH
DUDELANGE
ECHTERNACH
ELL
ERMSDORF
ERPELDANGE

(ETTELBRUCK)
ESCH-SUR-ALZETTE

ESCH-SUR-SURE
ESCHWEILER (WILTZ)
ETTELBRUCK

FEULEN

FISCHBACH (MERSCH)

FLAXWEILER
FRISANGE
GARNICH
GOESDORF
GREVENMACHER
GROSBOUS
HEFFINGEN

Total
Licence
28

19
10
17
18
29
43
16
13
6
10
11
10
25
7
5
10
29
8
16

11
49
108
15
89
59

11

204

10
12

36
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HEFFINGEN
HELPERKNAPP

HESPERANGE

JUNGLINSTER
KAERJENG
KAYL

KEHLEN
KIISCHPELT
KOERICH
KOPSTAL

LAC DE LA HAUTE
SURE
LAROCHETTE

LENNINGEN
LEUDELANGE
LINTGEN
LORENTZWEILER
LUXEMBOURG
MAMER
MANTERNACH

MERSCH

MERTZIG

MONDERCANGE

MONDORF-LES-
BAINS

NIEDERANVEN
NOMMERN
PARC HOSINGEN
PETANGE
PREIZERDAUL
PUETSCHEID
RAMBROUCH
RECKANGE-SUR-
MESS
REDANGE-SUR-
ATTERT
REISDORF
REMICH
ROESER
ROSPORT-MOMPACH
RUMELANGE
SAEUL
SANDWEILER
SANEM
SCHENGEN
SCHIEREN
SCHIFFLANGE
SCHUTTRANGE

STADTBREDIMUS
STEINFORT

18

47

30
41
39
21
14
20
11

19

12
14
12
731
36
10

50

35
38

34

33
81
10

38

18

11
50
26

29

14
51
30
11
31
11

23

HEFFINGEN
HELPERKNAP

HESPERANGE

JUNGLINSTER
KAERJENG
KAYL

KEHLEN
KIISCHPELT
KOERICH
KOPSTAL

LAC DE LA HAUTE
SURE
LAROCHETTE

LENNINGEN
LEUDELANGE
LINTGEN
LORENTZWEILER
LUXEMBOURG
MAMER
MANTERNACH

MERSCH

MERTZIG

MONDERCANGE
MONDORF-LES-BAINS

NIEDERANVEN
NOMMERN

PARC HOSINGEN
PETANGE
PREIZERDAUL
PUETSCHEID
RAMBROUCH
RECKANGE-SUR-MESS

REDANGE-SUR-
ATTERT
REISDORF
REMICH
ROESER
ROSPORT-MOMPACH
RUMELANGE
SAEUL
SANDWEILER
SANEM
SCHENGEN
SCHIEREN
SCHIFFLANGE
SCHUTTRANGE

STADTBREDIMUS
STEINFORT

18

47

29
41
39
21
12
18
11
16

19

12
14
12
714
36
10

50

34
37

34

32
79
10

39

19

12
49
26
29
29

14
52
29
11
31
10

21

HEFFINGEN

HESPERANGE
HOBSCHEID

JUNGLINSTER
KAERJENG

KAYL

KEHLEN

KIISCHPELT

KOERICH

KOPSTAL

LAC DE LA HAUTE SURE

LAROCHETTE
LENNINGEN
LEUDELANGE
LINTGEN
LORENTZWEILER
LUXEMBOURG
MAMER
MANTERNACH

MERSCH

MERTZIG

MOMPACH
MONDERCANGE
MONDORF-LES-BAINS

NIEDERANVEN
NOMMERN

PARC HOSINGEN
PETANGE
PREIZERDAUL
PUETSCHEID
RAMBROUCH
RECKANGE-SUR-MESS

REDANGE-SUR-ATTERT

REISDORF
REMICH
ROESER
ROSPORT
RUMELANGE
SAEUL
SANDWEILER
SANEM
SCHENGEN
SCHIEREN
SCHIFFLANGE
SCHUTTRANGE
SEPTFONTAINES
STADTBREDIMUS
STEINFORT

46
14

29
39
38
22
12
16
13

18

11
15
12
673
34
10

48

13
31
36

33

31
78
11

39

19

13
42
26
17
29

14
46
28
12
30
11

21

HEIDERSCHEID
HEINERSCHEID
HESPERANGE
HOBSCHEID
HOSCHEID
HOSINGEN

JUNGLINSTER

KAYL

KEHLEN

KIISCHPELT

KOERICH

KOPSTAL

LAC DE LA HAUTE-SURE

LAROCHETTE
LENNINGEN
LEUDELANGE
LINTGEN
LORENTZWEILER
LUXEMBOURG
MAMER
MANTERNACH
MEDERNACH
MERSCH
MERTERT
MERTZIG
MOMPACH
MONDERCANGE
MONDORF-LES-BAINS

MUNSHAUSEN
NEUNHAUSEN
NIEDERANVEN
NOMMERN

PETANGE
PREIZERDAUL
PUETSCHEID
RAMBROUCH
RECKANGE-SUR-MESS

REDANGE-SUR-ATTERT

REISDORF
REMICH
ROESER
ROSPORT
RUMELANGE
SAEUL
SANDWEILER
SANEM
SCHENGEN
SCHIEREN
SCHIFFLANGE
SCHUTTRANGE
SEPTFONTAINES
STADTBREDIMUS
STEINFORT

14
12
42
15

23

590
30
10

41
32

13
23
35

29

71
11

38

17

15
38
24
15
29

13
42
11
12
28

10
22
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STEINSEL 10 STEINSEL 9 STEINSEL 9 STEINSEL 10
STRASSEN 37 STRASSEN 36 STRASSEN 34 STRASSEN 23
TANDEL 13 TANDEL 13 TANDEL 12 TANDEL 12
TROISVIERGES 24 TROISVIERGES 26 TROISVIERGES 28 TROISVIERGES 29
TUNTANGE 7 TUNTANGE 7
USELDANGE 12 USELDANGE 10 USELDANGE 10 USELDANGE 10
VALLEE DE L'ERNZ 16 VALLEE DE L'ERNZ 16 VALLEE DE L'ERNZ 17
VIANDEN 33 VIANDEN 35 VIANDEN 35 VIANDEN 35
VICHTEN 4 VICHTEN 4 VICHTEN 4 VICHTEN 4
WAHL 6 WAHL 6 WAHL 5 WAHL 6
WALDBILLIG 8 WALDBILLIG 8 WALDBILLIG 9 WALDBILLIG
WALDBREDIMUS 7 WALDBREDIMUS 7 WALDBREDIMUS 7 WALDBREDIMUS
WALFERDANGE 28 WALFERDANGE 28 WALFERDANGE 26 WALFERDANGE 24
WASSERBILLIG 30 WASSERBILLIG 31 WASSERBILLIG 32 WEILER-LA-TOUR 6
WEILER-LA-TOUR 8 WEILER-LA-TOUR 8 WEILER-LA-TOUR 7 WEISWAMPACH 14
WEISWAMPACH 16 WEISWAMPACH 16 WEISWAMPACH 16 WELLENSTEIN 11
WILTZ 42 WILTZ 43 WILTZ 38 WILTZ 37
WINCRANGE 30 WINCRANGE 31 WINCRANGE 31 WINCRANGE 34
WINSELER 12 WINSELER 12 WINSELER 13 WINSELER 11
WORMELDANGE 24 WORMELDANGE 24 WORMELDANGE 23 WORMELDANGE 23
Total licences 3271 Total licences 3250 Total licences 3153 Total licences 2943

Am 2. Tableau sinn déi 5 Gesellschafte mat de meeschte Schanklizenzen op den 31/12/2022

opgeléscht:

société A
société B
société C
société D
société E

Am Januar 2020 huet d’Regierung den éischten « Plan d'action luxembourgeois de réduction

623 licences
511 licences
43 licences
18 licences
15 licences

du mésusage de I'alcool (PALMA) » ugeholl.

Dése Plang huet als Zil de Méssbrauch vum Alkohol ze reduzéieren an en Emfeld ze schafen,
dat et erlaabt egesonden a raisonnabelen Emgang vis-a-vis vum Alkoholkonsum ze férderen a
virun allem déi jonk Leit ze schiitzen. Et geet hei och drém eng koordinéiert Prise en Charge
vun de Persounen ze organiséieren, déi therapeutesch Héllef brauche fir vun enger

Alkoholsucht lass ze kommen an hir Famillen an deem Kampf mat ze énnerstétzen.

Do dernieft lancéiert de Santésministere reegelméisseg Sensibiliséierungscampagné fir de

grousse Public a schafft an Zesummenaarbecht mam konventionéiert Secteur.
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Wann ee vun Abus schwaétzt, muss ee verschidde Facteuren berécksiichtegen. Dat si
gesellschaftlech Komponente oder och nach d’Offer an d‘Accessibilitéit vun alkoholesche
Produit’en, déi um Marché ugebuede ginn. Dozou kommen nach individuell Facteure wéi den
Alter, d’Geschlecht, dat familidert Emfeld oder nach de sozio-ekonomesche Kontext vun der
Persoun.

Fir déi gesondheetlech Risiken déi vum Alkoholkonsum ausginn ze reduzéieren, réit d’Santé
de Fraen net méi wéi e Glas Béier (25cl) oder Waéin (10cl) den Dag ze drénken. Manner sollen
net méi wéi zwee Glieser den Dag consomméieren. Jonk Leit téscht 18 an 20 Joer solle manner
drénke wéi Erwuessener well d’Entwécklung vum Gehier bis dohinner nach net ofgeschloss
ass. Et soll een och op mannst 2 Deeg an der Woch guer keen Alkohol consomméieren.

Létzebuerg, den 24. Oktober 2023
D‘Finanzministesch

(s.) Yuriko Backes
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